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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực 

HĐND huyện tại phiên giải trình lần thứ nhất 

 
   Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khoá VI, 

                                             Kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 

 Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức 

ký thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.  

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông báo kết 

luận của Thường trực HĐND huyện tại phiên giải trình lần thứ nhất như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Căn cứ Thông báo số 25/TB-TTHĐND ngày 05/6/2023 của Thường trực 

HĐND huyện về kết luận phiên họp giải trình lần thứ nhất của Thường trực 

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ 

đạo triển khai các kiến nghị đến các địa phương, đơn vị có liên quan, ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện thông báo kết luận Phiên họp giải trình lần thứ 

nhất của Thường trực HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng 

quy định.  

- Tập trung chỉ đạo phát huy ưu điểm trong việc tiếp thu ý kiến của đại 

biểu, giải trình có trọng tâm, trọng điểm, làm rõ được hầu hết các vấn đề mà đại 

biểu đã đặt ra; đồng thời đề ra các giải pháp nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế 

đã được chỉ ra liên quan đến nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; quản lý và 

thực hiện có hiệu quả quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây 

dựng trên địa bàn huyện. Trong đó, chú trọng nêu cao trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương trong chỉ đạo triển khai các nhiệm 

vụ được giao, đảm bảo đạt các mục tiêu chung và các mục tiêu cụ thể trong việc 

nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; quản lý và thực hiện có hiệu quả quy 

hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Đăk 

Hà. phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển 

khai thực hiện. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Đối với lĩnh vực quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản và trật tự xây dựng; việc giải quyết đơn thư, kiến nghị 

liên quan đến quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện 
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Cùng với sự chỉ đạo của các cấp, ngành của tỉnh1, Huyện ủy2, trong những 

năm qua UBND huyện đã ban hành rất nhiều văn bản3 để chỉ đạo các cơ quan 

đơn vị có liên quan và UBND các xã thị trấn tăng cường công tác quản lý toàn 

diện trên các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, qui hoạch và trật tự xây 

dựng; nhất là Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện 

uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất 

đai, xây dựng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nghiêm túc thực hiện và sử dụng nhiều hình thức để tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng đến người 

dân và doanh nghiệp; nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ cho công 

chức làm công tác địa chính, tài nguyên môi trường ở cơ sở; tổ chức đối thoại 

trong quá trình giải quyết đơn, kiến nghị của người dân về đất đai, quy hoạch, 

xây dựng. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và kịp 

thời xử lý các trường hợp vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng; phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn 

huyện triển khai, phổ biến, quán triệt, vận động Nhân dân chấp hành các quy 

định của pháp luật và chủ trương của huyện liên quan đến quy hoạch, đất đai, 

xây dựng. 

1.1. Kết quả triển khai thực hiện công tác quy hoạch, quản lý quy 

hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an toàn đường bộ: 

a. Về công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch: Công tác rà soát, cập nhật, tổ 

chức lập đối với các đồ án qui hoạch được UBND huyện hết sức quan tâm; trong 

thời gian qua thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo 

quyết liệt công tác rà soát lập qui hoạch đặc biệt là các đồ án qui hoạch xây dựng 

nông thôn xã, qui hoạch vùng huyện, qui hoạch chung xây dựng và qui hoạch chi 

tiết xây dựng theo hướng đồng bộ phù hợp giữa các loại qui hoạch xây dựng với 

qui hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của 

huyện, qua đó kịp thời đề xuất điều chỉnh, xử lý đối với những bất cập, hạn chế, tồn 

tại. Hiện nay trên địa bàn huyện đang quản lý và thực hiện các quy hoạch gồm: 

                   
1 Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/02/2020; Công văn số 442/UBND-KTTH ngày 19/02/2020; Công văn số 

1191/UBND-NNTN ngày 10/4/2020; Công văn số 1210/UBND-HTKT ngày 12/4/2020; Quyết định số 

11/2020/QĐ-UBND ngày 08/4/2020; Công văn số 1192/UBND-NNTN ngày 10/4/2020; Công văn số 

335/UBND-NNTN ngày 07/02/2020; Công văn số 1130/UBND-NNTN ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh 

Kon Tum V/v tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về khoáng sản; Công văn số 1440/UBND-

NNTN ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 2445/UBND-NNTN ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4153/UBND-NNTN 

ngày 06/12/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 4680/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về triển 

khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum; 
2 Chỉ thị 03-CT/HU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện. 
3 Công văn số 3051/UBND-TH ngày 10/11/2021 của UBND huyện Đăk Hà Về việc tăng cường công tác quản lý 

trật tự xây dựng; Công văn số 14/UBND-TNMT ngày 04/01/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc tăng cường 

công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; Công văn số 530/UBND-TNMT ngày 09/3/2022 của UBND huyện Đăk 

Hà về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên, môi trường; Công văn số 1428/UBND-TNMT ngày 

01/6/2023 của UBND huyện Đăk Hà V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên, môi trường trên địa 

bàn huyện... 
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- Đồ án quy hoạch chung: Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị 

trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 (Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 26/4/2016). 

- Đồ án quy hoạch chi tiết: 

+ Đồ án quy hoạch chia lô nhóm nhà ở phía đông trung tâm hành chính, 

chính trị thị trấn huyện lỵ Đăk Hà (được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt tại 

Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 06/3/1998). 

+ Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Khu trung tâm Hành chính huyện Đăk 

Hà (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 

20/8/2002). 

+ Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực phía Tây khu trung tâm Hành 

chính huyện Đăk Hà (được UBND huyện Đăk Hà phê duyệt tại Quyết định số 

1878/QĐ-UBND ngày 30/6/2008). 

- Đồ án quy hoạch chung xây dựng với diện tích 3.200ha được phê duyệt 

tại Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 26/4/2016 của UBND tỉnh đã đến kỳ rà 

soát, điều chỉnh định kỳ. Ngày 21/3/2023, Ủy ban nhân dân huyện đã có Tờ 

trình số 55/TTr-UBND trình Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh xem 

xét thẩm định Nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, 

huyện Đăk Hà đến năm 2035 trên cơ sở tiếp thu chỉnh sửa theo ý kiến của Hội 

đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh(4), Tuy nhiên hiện nay do vướng mắc 

trong việc xác định diện tích đơn vị hành chính trong quy hoạch tỉnh, nên việc 

điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt; để 

đảm bảo đồng bộ với quy hoạch tỉnh và quy hoạch huyện sau khi quy hoạch 

vùng huyện được cấp thẩm quyền phê duyệt UBND huyện sẽ tiến hành rà soát 

đề nghị điều chỉnh quy hoạch chung tại Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 

26/4/2016 cho phù hợp với tình hình phát triển hiện nay. Trên cơ sở đó sẽ tiến 

hành xác định lại các mốc quy hoạch theo đồ án điều chỉnh mới và ban hành quy 

chế quản lý kiến trúc theo đồ án quy hoạch chung được phê duyệt. 

- Các đồ án quy hoạch chi tiết lập cho giai đoạn trước đây đến nay một số 

nội dung không còn phù hợp với tình phát triển kinh tế xã hội hiện nay. Hiện 

nay, UBND huyện đang chỉ đạo phòng chuyên môn lập quy hoạch xây dựng 

vùng huyện Đăk Hà đến năm 20405 và điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn6; chỉ 

đạo các xã chủ động lập quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 20307, tiến hành 

rà soát các đồ án quy hoạch xây dựng trước đây, trường hợp không còn phù hợp 

sẽ tiến hành cập nhật và điều chỉnh đảm bảo đồng bộ giữa các quy hoạch và phù 

hợp với định hướng phát triển chung của huyện trong giai đoạn hiện nay và định 

hướng cho các năm tiếp theo. Tiến độ triển khai như sau:  

+ Về quy hoạch vùng và quy hoạch chung thị trấn: Đối với quy hoạch vùng 

huyện đang triển khai lấy ý kiến các cơ quan đơn vị và cộng đồng dân cư về 

Nhiệm vụ quy hoạch và trình cấp thẩm quyền xem xét thống nhất địa giới hành 

                   
4 Thông báo 03/TB-HĐTĐ ngày 01/12/2022 của Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh. 
5 Đang triển khai lấy ý kiến các cơ quan đơn vị và cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ quy hoạch 
6 Đang trình cấp thẩm quyền xem xét thống nhất địa giới hành chính để đảm bảo đồng bộ với các quy hoạch 
7 Công văn số 3286/UBND-KTHT ngày 25/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà 
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chính để điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn đến năm 2025 đảm bảo 

đồng bộ giữa các quy hoạch. 

+ Về quy hoạch chi tiết: Hiện nay trên địa bàn huyện đang thực hiện việc 

lập mới quy hoạch chi tiết (tỉ lệ 1/500) Khu dân cư tổ dân phố 2A, thị trấn Đăk 

Hà, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tumvới quy mô diện tích khoảng 36ha; quy hoạch 

chi tiết (tỉ lệ 1/500)Trung tâm thị trấn Đăk Hà (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị 

trấn Đăk Hà), huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum với diện tích khoảng 164,5ha; Đến 

nay 02 quy hoạch trên đã triển khai đến bước lập đồ án quy hoạch. 

+ Về quy hoạch chung xây dựng xã: Đã thực hiện hoàn thành quy hoạch 

chung xây dựng 02/10 xã(8), các xã còn lại(9) đều đã có quy hoạch trong giai đoạn 

2010 - 2020; tuy nhiên, hiện nay các quy hoạch chung đã hết kỳ quy hoạch, Ủy ban 

nhân dân huyện đã có chủ trương và chỉ đạo UBND các xã, cơ quan chuyên môn 

lập mới các quy hoạch đến năm 2030, hiện nay, các xã đang tiến hành lập nhiệm vụ 

quy hoạch. Sau khi quy hoạch vùng huyện được cấp thẩm quyền phê duyệt UBND 

huyện sẽ tiến hành phê duyệt quy hoạch chung các xã theo quy định. 

b. Về công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn đường bộ: 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các quy định pháp luật về 

xây dựng, quy hoạch để nâng cao nhận thức của người dân10, hạn chế phát sinh 

mới các vụ việc vi phạm trật tự xây dựng, đơn kiến nghị, tố cáo liên quan đến 

quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp 

chặt chẽ, đồng bộ với các ngành chức năng trong quá trình quản lý, giải quyết 

các vụ việc vi phạm liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, trật tự xây dựng; Thường 

xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện và đề nghị xử lý kịp thời các tổ chức và cá 

nhân có hành vi vi phạm quy hoạch, trật tự xây dựng11 (Thời gian qua, phát hiện 

và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 

17,5 triệu đồng12). Đồng thời, công tác tuyên truyền đã góp phần giảm thiểu tình 

trạng đơn thư, kiến nghị liên quan đến quy hoạch, xây dựng (Đã giải quyết xong 

kiến nghị của cử tri TDP 4B và TDP 5, thị trấn Đăk liên quan đến cấp phép xây 

dựng đối với ông Phạm Văn Đãng, TDP 4B). 

- Thực hiện Kế hoạch số 727/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử lý hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum; Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 

109/KH-UBND ngày 14/4/2023 về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ 

năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà. Thường xuyên chỉ đạo các địa phương 

                   
8 Xã Đăk Ngọk (tại QĐ số 882/QĐ-UBND ngày 09/8/2022) và xã Đăk Long (tại QĐ số 943/QĐ-UBND ngày 

18/8/2022). 
9 Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk Hring, Đăk La, Đăk Pxi, Đăk Ui, Ngọk Wang và Ngọk Réo (08 xã). 
10 Tổ chức phát tờ tuyên truyền một số quy định của Nghị định số 16/2022/NĐ-CP đối với các tổ chức, cá nhân 

khi tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp phép xây dựng10; tham gia Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện 

và trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền Nghị định số 16/2022/NĐ-CP tại các xã, thị trấn, chỉ đạo đăng ký 

thực hiện sáng kiến Giải pháp ứng dụng công nghệ QR hỗ trợ người dân tiếp cận dễ dàng hơn với văn bản quy 

định khi thực hiện thủ tục xin cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn huyện Đăk Hà 
11 Kế hoạch 41/KH-UBND về thực hiện Chỉ thị 03-CT/HU ngày 06/4/2022 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện; Công văn 

1275/UBND-KTHT ngày 18/5/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng 

trên địa bàn. 
12 Xử phạt Ông Trần Văn Tập TDP4B hành vi xây dựng sai nội dung GPXD được cấp 
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tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm 

hành lang an toàn đường bộ. Tuy nhiên, tiến độ thực hiện Kế hoạch xử lý vi 

phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện còn chậm (các xã có tuyến 

Quốc lộ, Tỉnh lộ đi qua chưa xây dựng kế hoạch cưỡng chế và thực hiện công 

tác cưỡng chế), một số địa phương còn để xảy ra trường hợp vi phạm phát sinh 

mới13 (trên tuyến Tỉnh lộ 671, 677 tổng số vụ vi phạm: 411 vụ, Trên tuyến 

đường Hồ Chí Minh tổng số vụ vi phạm 157 vụ). Chưa thực hiện đầy đủ các nội 

dung tại văn bản chỉ đạo của huyện14. Thời gian tới UBND huyện tiếp tục yêu 

cầu các địa phương báo cáo cụ thể về khó khăn vướng mắc, lý do nguyên nhân 

để xảy ra các tồn tại; đồng thời đề nghị kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá 

nhân trong việc để phát sinh vi phạm hành lang đường bộ nhưng chậm phát 

hiện, xử lý và xử lý các trường hợp vị phạm kéo dài, chưa dứt điểm. 

1.2. Về quản lý quy hoạch đất đai, tài nguyên và khoáng sản, giải 

quyết đơn thư, kiến nghị liên quan đến quy hoạch đất đai, thực hiện Kết 

luận thanh tra, kiểm tra liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện 

a. Về công tác quản lý quy hoạch đất đai, tài nguyên và khoáng sản 
- Nhìn chung trong thời gian qua, đặc biệt là từ khi có Chỉ thị số 03-

CT/HU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ thì công tác quản lý đất 

đai từng bước được quản lý một cách chặt chẽ, nề nếp hơn, số vụ vi phạm liên 

quan đến lĩnh vực đất đai giảm so với thời gian trước, số vụ việc vi phạm được 

chỉ đạo xử lý dứt điểm, không làm phát sinh điểm nóng. 

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản đặc biệt là khoáng sản chưa 

khai thác được UBND tỉnh hết sức quan tâm chỉ đạo; sự phối hợp chặt chẽ giữa 

Sở ngành chuyên môn với địa phương trong việc quản lý, giám sát hoạt động 

khoáng sản15. Do vậy công tác quản lý và hoạt động khai thác khoáng sản được 

thực hiện một cách đảm bảo, kịp thời16, hiệu quả, không có hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn huyện trong năm 2023.  

- Đối với tình trạng giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất chồng lấn chủ 

yếu thuộc các trường hợp đất được UBND huyện đưa ra tạo vốn từ quĩ đất để 

đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Đăk Hà giai đoạn 2003 - 2010. Tiếp 

tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn trong quá trình giao đất ngoài thực địa sẽ tổ 

chức rà soát, tổng hợp, xác định rõ nguyên nhân để có hướng xử lý, khắc phục 

(Nếu là nguyên nhân khách quan sẽ chỉ đạo xây dựng phương án để xử lý theo 

đúng qui định của Pháp luật. Trong trường hợp nguyên nhân chủ quan do lỗi 

của tổ chức, công chức được giao nhiệm vụ thực thi công vụ có liên quan quan 

đói với công tác tạo vốn quan các thời kỳ, UBND huyện sẽ kiến nghị thực hiện 

                   
13 Nêu tại Báo cáo số 559/BC-SQT ngày 28/9/2023 của Sở Giao thông - Vận tải tỉnh. 

14 Công văn 3527/UBND-KTHT ngày 23/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch xử lý vi phạm HLATĐB năm 2022. Công văn 1557/UBND-KTHT ngày 14/6/2023 của UBND huyện 

về tăng cường công tác xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện 
15 mưu báo cáo định kỳ về Sở Tài nguyên và Môi trường; thường xuyên kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức 

được UBND tỉnh cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; qua kiểm tra, cơ bản hoạt động 

đảm bảo quy định, không phát hiện hoạt động khai thác khoáng sản trái phép 
16 Kịp thời đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Thành An dừng các hoạt động khai thác khoáng sản tại 

mỏ khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường thôn Đăk Kang Dốp, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà, tỉnh 

Kon Tum do giấy phép hết thời hạn. 
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việc bồi thường Nhà nước theo đúng qui định luật trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước năm 2017 và Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản 

lý Nhà nước về công tác bồi thường và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công 

văn số  617/UBND-NC ngày 22/02 /2021). 

- Công tác quản lý diện tích đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường 

quốc doanh do các công tuy nông nghiệp, lâm nghiệp, ban quản lý và các tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân khác trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo, cụ 

thể đối với quĩ đất do các Công ty Nông, lâm trường bàn giao về địa phương 

quản lý, trong thời gian đến UBND huyện sẽ xem xét cân đối bố trí nguồn vốn 

trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến, trình HĐND huyện thông qua để tổ 

chức đo đạc (đối với phần diện tích chưa được đo đạc bản đồ địa chính) để làm 

cơ sở thống kê, đăng ký, xác minh nguồn gốc sử dụng đất, xây dựng phương án 

trình UBND tỉnh phê duyệt trước khi thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, cấp 

giấy chứng nhận QSD theo 4 Điều 46 Luật đất đai 2013 và khoản 2 Điều 15 

nghị định 118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ về sắp xếp đổi mới 

và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty Nông, lâm nghiệp. 

b. Về công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị liên quan đến quy hoạch 

đất đai: 

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính đối với lĩnh vực đất đai thuộc 

thẩm quuyền của cấp huyện được UBND huyện hết sức quan tâm, thường xuyên 

chỉ đạo, chấn chỉnh. Nhìn chung trong thời gian qua công tác giải quyết thủ tục 

hành chính của công dân được các cơ quan chuyên môn thực hiện một cách có 

hiệu quả, 100% hồ sơ giao dịch của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai 

được giải quyết thông qua dịch vụ hành chính công của tỉnh; tình trạng giải 

quyết hồ sơ giao dịch hành chính của công dân trong lĩnh vực đất đai được cải 

thiện một cách đáng kể, số lượng hồ sơ đúng hạn, trước hạn từng bước được 

nâng lên, tình trạng hồ sơ trễ hạn từng bước được khắc phục. 

- Công tác thanh tra kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm hành chính đối với các 

tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực đất đai được thường xuyên quan tâm chỉ đạo; 

trong các năm qua UBND huyện ban hành nhiều văn bản(17) chấn chỉnh công tác 

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và xây dựng trên địa bàn huyện 

Đăk Hà, thường xuyên kiểm tra theo dõi, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, qui hoạch, xây dựng theo đúng Luật xử 

lý VPHC và các luật có liên quan. Các vụ việc vi phạm hành chính được chỉ đạo 

giải quyết một cách kịp thời, có hiệu quả, không làm phát sinh đơn thư khiếu nại 

liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính. 

                   
(17): Công văn 981/UBND-NC ngày 27/4/2022 chấn chỉnh công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai và xây dựng trên địa bàn huyện Đăk Hà; Công văn số 1393/UBND-NC ngày 03/6/2022 của UBND huyện 

V/v Tiếp tục tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; Công văn 984/UBND-TCKH 

ngày 27/4/2022 của UBND huyện V/v thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử 

dụng tài sản công; Công văn số 3305/UBND-TP ngày 25/10/2023 V/v triển khai Công văn số 3621/UBND-NC 

ngày 23/10/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính;    
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- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn giải quyết thủ tục hành chính đối với thủ tục18 

theo hướng dẫn tại Công văn số 1236/STNMT-VPĐK ngày 18/5/2021 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường19; thực hiện việc kiểm soát thủ tục, việc ký luân 

chuyển việc giao nhận hồ sơ trong quá trình giải quyết với cơ quan, đơn vị tại 

phiếu kiểm soát; thực hiện có phiếu xin lỗi đối với đơn vị giải quyết chậm hồ sơ 

kèm theo khi chuyển đến đơn vị thực hiện bước tiếp theo; thực hiện hướng dẫn 

công dân thực hiện thanh toán trực tuyến qua cổng dịch vụ công Quốc gia.    

- Chỉ đạo hướng dẫn và giải quyết hồ sơ đồng thời nắm bắt thông tin cập 

nhập hồ sơ theo mã hành chính công đúng với thủ tục để thực hiện; Thực hiện 

tiếp nhận số hóa hồ sơ trên hành chính công; tiếp nhận hồ sơ phi địa giới hành 

chính; thực hiện tiếp nhận và luân chuyển hồ sơ qua dịch vụ bưu chính; nâng 

cao chỉ số thanh toán trực tuyến trên địa bàn huyện; Thường xuyên quán triệt 

cán bộ chuyên môn và viên chức tiếp nhận nâng cao tinh thần trách nhiệm trong 

việc hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tránh gây phiền hà cho người dân; 

tiếp nhận hồ sơ đủ thành phần, tránh phát sinh thêm giấy tờ; Việc tiếp nhận hồ 

sơ được cập nhập cụ thể hàng ngày và giao nhiệm vụ trực tiếp cho viên chức, 

nhân viên phụ trách giải quyết theo dõi, đôn đốc.  

c. Thực hiện Kết luận thanh tra, kiểm tra liên quan đến lĩnh vực đất đai: 

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các Kết luận thanh tra, kiểm tra 

liên quan đến lĩnh vực đất đai theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ huyện uỷ 

tại Thông báo số 702-TB/HU, ngày 31 tháng 7 năm 2023, UBND huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2023 để triển khai thực 

hiện. Nhìn chung các kết luận thanh, kiểm tra liên quan đến lĩnh vực đất đai 

được UBND huyện xây dựng kế hoạch20 cụ thể để tổ chức thực hiện một cách 

nghiêm túc, đúng qui định, về cơ bản đã thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế 

theo kết luận của thanh tra, kiểm tra các cấp. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay 

vẫn còn một số nội dung theo các kết luận thanh tra chưa được thực hiện xong; 

cụ thể như sau: 

(1) Kết luận số 04/KL-TTr ngày 11/3/2022 của Thanh tra tỉnh21: Còn 02 

nội dung chưa khắc phục xong, cụ thể: 

- Nội dung kiến nghị của ông Nguyễn Quang Hân (trú tại Thôn Đăk Bình, 

xã Đăk Ngọk) về việc việc UBND huyện Đăk Hà công nhận và cấp giấy chứng 

nhận QSD đất đối với trường hợp của ông Nguyễn Xuân Hải và ông Nguyễn 

Quang Thượng (Lý do chưa giải quyết xong: Đến thời điểm hiện nay, Chi nhánh 

                   
18. Cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, Chuyển mục đích sử dụng đất phải xin phép,  đính chính nội dung sai 

sót, cấp đổi giấy CNQSD đất, chuyển quyền sử dụng đất.  
19 V/v phối hợp giải quyết vướng mắc trong công tác cấp giấy CN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất cho hộ gia đình cá nhân.  
20 Đối với lĩnh vực đất đai Kế hoạch số 04/KH-TN&MT,  ngày 08 tháng  9 năm 2022 về triển khai  thực hiện 

khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận số10/KL-TTr của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 48/KH-UBND 

ngày 21/02/2023 của UBND huyện Khắc phục những tồn tại hạn chế theo Kết luận số 1595/KL-TTCPngày 

14/9/2022 của Thanh tra Chính phủ; 
21 Về thanh tra  việc  quản lý  sử dụng đất, công tác giao khoán đất của  Công ty TNHHMTV  cà phê  704 và  

Công ty TNHHMTV cà phê 734; việc bàn giao đất và chi trả tiền hỗ trợ, bồi thường đối với phần diện tích của 

các Công ty bàn giao cho địa phương quản lý tại huyện Đăk Hà, Đăk Tô, Sa Thầy và Đăk Glei; việc cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất và quản lý hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với một số cá nhân 

chồng lên diện tích đất Công ty TNHHMTV cà phê 704 quản lý 
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Văn phòng đăng ký đất đai huyện vẫn chưa tra cứu được để cung cấp hồ sơ cấp 

GCN QSD đất cho ông Nguyễn Xuân Hải, ông Nguyễn Quang Thượng (con trai 

ông Hải), do vậy chưa đủ cơ sở để tiếp tục xác minh, giải quyết). Thời gian đến 

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện vẫn chưa cung cấp được hồ sơ, 

UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu thành lập 

Tổ xác minh để giải quyết theo qui định Luật khiếu nại, tố cáo. 

- Đối với nội dung “Xây dựng phương án sử dụng đất đối với quỹ đất các 

công ty đề nghị bàn giao về cho địa phương”: Hiện nay chỉ còn phần diện tích 

đất sản xuất nông nghiệp của Công ty TNHH MTV cà phê 704 chưa được 

UBND tỉnh bàn giao về địa phương quản lý. Để có cơ sở xây dựng tổng thể 

phương án sử dụng đất sản xuất nông nghiệp do các Công ty TNHH MTV cà 

phê bàn giao về địa phương quản lý theo các phương án sử dụng đất được 

UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện đã có ban hành Văn bản22 gửi Công ty 

TNHH MTV cà phê 704 hoàn tất thủ tục để đề nghị UBND tỉnh thu hồi bàn giao 

về địa phương quản lý, xây dựng phương án sử dụng đất theo đúng qui định. Sau 

khi toàn bộ số diện tích đất được UBND tỉnh thu hồi của các Công ty để bàn 

giao về địa phương quản lý và công tác giao đất ngoài thực địa được hoàn thành, 

UBND huyện sẽ xây dựng phương án sử dụng đất trình UBND tỉnh phê duyệt 

đảm bảo theo đúng qui định.   

(2) Đối với Kết luận thanh tra số 06/KL-STNMT, ngày 28/9/2022 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum23: Còn 01 nội dung chưa khắc phục 

xong (ông Đỗ Trọng Lâm, thường trú tại Tổ dân phố 4A, thị trấn Đăk Hà chưa 

thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả “khôi phục lại tình trạng ban đầu của 

đất và buộc trả lại đất đã lấn chiếm”).  

Trong thời gian đến UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan có liên quan tiếp 

tục theo dõi, phối hợp với UBND thị trấn Đăk Hà xử lý đảm bảo theo Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính số 06/QĐ-XPHC, ngày 04/01/2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà và theo các văn bản chỉ đạo của UBND 

huyện24. 

 (3) Đối với Kết luận số 1595/KL-TTCP ngày 14/9/2022 của Thanh tra 

Chính phủ: Còn 02 nội dung chưa khắc phục xong, cụ thể: 

+ Đối với nội dung theo dõi thu hồi số tiền đối với 72 trường hợp được 

giao đất thấp hơn giá thị trường tại huyện Đăk Hà theo Kết luận thanh tra số 

1595/KL-TTCP ngày 14/9/2022 của Thanh tra Chính phủ 

Nội dung này, UBND huyện có Báo cáo số 93/BC-UBND ngày 10/02/2023 

kiến nghị sẽ không tiếp tục xác định số tiền chênh lệch theo đề nghị của Sở Tài 

chính tại Công văn số 322/STC-QLGCS ngày 02/02/2023 của Sở Tài chính tỉnh. 

Đối với kiến nghị này đến nay UBND tỉnh vẫn chưa có ý kiến chỉ đạo. 

                   
22 Công văn số 3323/UBND-TNMT ngày 26/10/2023 của UBND huyện Đăk Hà V/v đề nghị phối hợp thực hiện 

kết luận số 04/KL-TTr ngày 11/3/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum. 
23 Về việc cho thuê đất, quản lý sử dụng đất, xây dựng công trình trên đất tại khu vực hành lang suối, thuộc tờ 

bản đồ số 11, tổ dân phố 4, thị trấn Đăk Hà. 
24 Thông báo Kết luận số 199/TB-UBND ngày 22/9/2023 của đồng chí Nguyễn Minh Vương, HUV, Phó Chủ 

tịch UBND huyện tại cuộc họp với các cơ quan, đơn vị về bàn giải pháp để khắc phục các tồn tại theo Kết luận 

số 06/KL-STNMT, ngày 28/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Kết luận số 1595/KL-TTCP, ngày 

14/9/2022 của Thanh tra Chính phủ 
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+ Đối với nội dung xử lý đối với nội dung sai phạm đối với việc cho thuê 

đất để đầu tư tại hai vị trí đất công (thường gọi là hai Công viên) tại thị trấn 

Đăk Hà theo Kết luận thanh tra số 1595/KL-TTCP ngày 14/9/2022 của Thanh 

tra Chính phủ. 

Kết luận của Thanh tra Chính phủ buộc phải tháo dỡ toàn bộ các hạng mục 

công trình thuộc quyền sở hữu của các cá nhân thuê đất chưa đảm bảo theo qui 

định của Pháp luật; Kế hoạch số 4416/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND 

tỉnh, việc xử lý vi phạm về trật tự xây dựng tại hai vị trí đất công (thường gọi là 

2 công viên) do UBND huyện quản lý được UBND tỉnh giao cho Sở Xây dựng 

tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu báo cáo cho UBND 

tỉnh. Tuy nhiên, qua công tác phối hợp xử lý hiện nay găp khó khăn do quy định 

của pháp luật chưa có quy định về xử lý tài sản của các công viên. Để khắc phục 

một phần nội dung theo Kết luận, UBND huyện đã ban hành các Văn bản chỉ 

đạo25 dừng các hoạt động tại hai vị trí đất công. Thời gian tới, UBND huyện tiếp 

tục đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành tỉnh có liên quan tham mưu 

UBND tỉnh báo cáo với Chính phủ cho phép chưa tháo dỡ toàn bộ các hạng mục 

công trình thuộc quyền sở hữu của các cá nhân thuê đất chưa đảm bảo theo qui 

định của Pháp luật tại hai vị trí đất công nêu trên; Đồng thời, kiến nghị chỉ đạo 

Bộ Tài chính ban hành văn bản qui phạm pháp luật liên quan đến xử lý tài sản 

công thuộc các loại tài sản kết cấu hạ tầng để địa phương có cơ sở xử lý tồn tại, 

hạn chế sai phạm trong việc cho thuê đất tại hai vị trí đất công nêu trên. 

2. Đối với nội dung nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, việc đầu tư 

cơ sở vật chất, sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác 

dạy và học; việc cấp kinh phí, chi trả chế độ cho giáo viên và học sinh 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 45-

CTTr/HU ngày 08/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện26; Chỉ thị số 04-

CT/HU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy27; Quyết định số 

720/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh28; Kế hoạch 

số 85/KH-SGDĐT ngày 30/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo29. Tăng cường 

phổ biến, tuyên truyền; quán triệt các văn bản chỉ đạo triển khai, các chế độ chính 

sách liên quan đến nhiệm vụ nâng cao chất lượng học sinh dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện được thực hiện đồng bộ, thống nhất về nội dung, nhiệm vụ giải 

pháp đã tạo được niềm tin của nhân dân trong lĩnh vực giáo dục, gắn liền với xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn đến năm 2025. 

- Chất lượng giáo dục trên địa bàn ngày càng được nâng cao rõ rệt ở các 

cấp học, sĩ số học sinh ở các lớp được duy trì, trẻ đến lớp đúng theo độ tuổi theo 

                   
25 Công văn số 790/UBND-TH ngày 03/4/2023, Công văn số 1393/UBND-TH ngày 30/5/2023 về việc yêu cầu 

dừng các hoạt động tại hai vị trí đất công (thường gọi là 2 Công viên) và Công văn số  2881/UBND-TH ngày 

26/9/2023 Về việc yêu cầu thực hiện các kết luận thanh tra 
26 về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) về nâng cao chất lượng 

giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 
27Về nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo trên địa bàn giai đoạn 2023 - 2025 
28về phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030  
29 Về thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS tính đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 
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quy định30. Hệ thống trường, lớp được đầu tư xây dựng đáp ứng với yêu cầu 

dạy, học. Năm học 2023-2024. Hiện nay ưu tiên đầu tư cho các trường trong lộ 

trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Năm học 2023 đã tập trung đầu tư xây 

mới 20 phòng học (Trường THCS Ngok Réo 16 phòng, Trường MG xã Đăk Pxi 02 

phòng, trường MG xã Ngok Réo 02 phòng); 16 phòng chức năng; Sửa chữa và 

nâng cấp 16 phòng học, xây mới 04 công trình vệ sinh với tổng kinh phí thực hiện 

khoảng: 26.900 triệu đồng). 

- Tập trung triển khai thực hiện bố trí nguồn kinh phí để đầu tư cơ sở vật 

chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học từ nguồn kinh phí thực hiện Đề 

án tăng cường cơ sở vật chất và nguồn tiết kiệm chi sự nghiệp giáo dục đã được 

Hội đồng nhân dân huyện phân bổ; triển khai thực hiện các chế độ chính sách 

liên quan đến giáo dục đầy đủ, kịp thời (việc chi trả chế độ cho giáo viên và học 

sinh); tăng cường kiểm tra, giám sát việc chi trả chế độ, chính sách ở các đơn vị 

trường học trên địa bàn. Kết quả: 

+ Đối với nguồn kinh phí Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình 

giáo dục mầm non và phổ thông: Đầu tư trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị 

trường là 2.245 triệu đồng và xây mới công trình vệ sinh nguồn nước: 1.544 

triệu đồng. 

+ Đối với nguồn kinh phí tiết kiệm chi sự nghiệp giáo dục: Thực hiện chỉ 

đạo của UBND tỉnh31, UBND huyện đã trình xin chủ trương Ban Thường vụ 

Huyện ủy32; trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 

29/9/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc điều chỉnh dự toán chi 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023. Hiện cơ quan 

chuyên môn đang tham mưu triển khai thực hiện 

+ Đối với chế độ chính sách: Trên cơ sở dự toán UBND huyện giao đầu 

năm 202333; các chế độ chính sách giáo dục được thực hiện đảm bảo theo quy 

                   
30 Kết quả đạt được đến cuối năm học 2022 - 2023 (So với năm học 2020 - 2021) như sau:  

+ Đối với giáo dục Mầm non: Huy động trẻ em dân tộc thiểu số dưới 3 tuổi đến nhà trẻ 176/3002 (đạt tỉ lệ từ 

5,86%), tăng 1,56%; Trẻ dân tộc thiểu số 3-5 tuổi đi học mẫu giáo 3624/3852 (đạt tỉ lệ 94,08%, tăng 7.61%); 

trong đó tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi 1218/1218 (đạt 100%). Có 3395/3543 trẻ dân tộc thiểu số 3-5 tuổi học mẫu giáo 

được tăng cường và chuẩn bị tiếng Việt để vào học lớp 1 (đạt 95.8%; tăng 6.79%). Có 06/08 trường mầm non 

vùng DTTS đạt chuẩn quốc gia (đạt tỉ lệ 75%,). 

 + Đối với giáo dục phổ thông: Học sinh dân tộc thiểu số cấp tiểu học được đánh giá hoàn thành chương trình 

lớp học 5812/5871 (đạt tỉ lệ 99%), tăng 1,5%; Học sinh tiểu học từ lớp 3 trở lên được học ngoại ngữ, tin học 

2109/3406 đạt tỉ lệ 61.92%, tăng 11.06%; Học sinh dân tộc thiểu số cấp trung học cơ sở có hạnh kiểm tốt, khá 

3554/3721 (đạt tỉ lệ 95,51%), tăng 4.7%; Học sinh dân tộc thiểu số cấp trung học cơ sở có học lực từ trung bình 

trở lên 3389/3721 (đạt tỉ lệ 91,08%), tăng 3,26%; Học sinh dân tộc thiểu số cấp THPT có hạnh kiểm tốt, khá 

379/385 (đạt tỉ lệ 98,44%), tăng 0.89%; Học sinh dân tộc thiểu số cấp THPT có học lực từ trung bình trở lên 

350/375 (đạt tỉ lệ 93,33%), tăng 5,32%. Ngoài ra, Trường Mầm non, Tiểu học, THCS vùng DTTS trên địa bàn 

huyện đạt chuẩn quốc gia đã đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, THPT chuyển sang 

học nghề 303/912 (đạt tỉ lệ 33,22%) tăng 24.01%. 
31 Công văn số 1597/UBND-KTTH, ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc một số nội 

dung về công tác tài chính, ngân sách của các huyện, thành phố 
32 Thông báo số 640-TB/HU, ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Tờ trình số 64/TTr-

UBND, ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xin chủ trương sửa chữa các phòng học, 

công trình vệ sinh; xây mới công trình vệ sinh - nguồn nước và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học 

trên địa bàn huyện (trong đó có sửa trường THCS xã Đăk Hring và Trường MN Sơn Ca. 
33 Chế độ dạy lớp ghép theo Nghị định số 105/NĐ-CP, ngày 08/9/2020 của Chính phủ Quy định chính sách phát 

triển giáo dục mầm non: 450 triệu đồng; Chế độ hỗ trợ tiền ăn, tiền nhà theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP: 

6.448 triệu đồng. 
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định34; Đồng thời, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các các đơn vị 

trường35 và xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý sử dụng tài chính, tài sản 

năm 2022 của các đơn vị trường học36.  

- Đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các bậc học trên địa bàn huyện không 

ngừng được bổ sung, trình độ chuyên môn ngày một nâng cao đáp ứng với yêu cầu 

dạy học. Hiện nay UBND huyện Đăk Hà đã trình cấp có thẩm quyền nhu cầu giáo 

viên để thực hiện dạy học và đã được UBND tỉnh giao tăng 61 biên chế giáo viên 

(mầm non 29, tiểu 23) so với năm 202237, hiện nay đang triển khai tuyển dụng giáo 

viên theo quy định; Đồng thời, UBND huyện đã trình UBND tỉnh số lượng hợp 

đồng giáo viên, nhân viên còn thiếu theo quy định tại Nghị định 111/2022/NĐ-CP 

nhằm đảm bảo công tác dạy và học. Tổ chức thực hiện việc luân chuyển theo quy 

định tại Nghị định 115/2020/NĐ-CP, ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển 

dụng, sử dụng và quản lý viên chức; quy định số 1006-QĐ/HU ngày 7/3/2023 của 

Huyện Uỷ Đăk Hà Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu 

cán bộ ứng cử.  

- Thường xuyên tổ chức hướng dẫn các đơn vị trường đánh giá xếp loại 

viên chức cuối năm học theo đúng hướng dẫn38. Triển khai thực hiện đề án phát 

triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông giai đoạn 2021-202539 trên địa 

bàn huyện, cử giáo viên tham gia các lớp đào tạo nâng chuẩn đúng quy định, 

hiện nay tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn toàn ngành là  93,2 % (mầm non 90,1%, Tiểu 

học 92,5%, THCS 96,4%) tăng 9,7% so với năm 202240. 

- Chú trọng đối với việc nâng cao nhận thức của Nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ phát triển hệ thống giáo dục trên toàn 

huyện, chỉ đạo ngành giáo dục, các đơn vị trường chủ động thông tin, truyền 

thông về các chủ trương, chính sách mới của ngành và việc triển khai thực hiện 

các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo; tăng cường phối hợp, xử lý hiệu quả các vấn đề về truyền 

thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, Nhân dân hiểu, 

chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho Ngành. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn ngành; xây dựng 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực sự gương mẫu, là tấm gương 

sáng về mọi mặt cho học sinh noi theo. Ngoài ra, triển khai thiết thực, hiệu quả 

các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động đối với lĩnh vực giáo 

                   
34 Hỗ trợ chi phí học tập và cấp bù miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021; Kinh 

phí thực hiện chính sách về giáo dục đối với học sinh khuyết tật theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-

BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 được thực hiện chi trả  kịp thời, đúng quy định 
35 Công văn số 2678/UBND-VX, ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc triển 

khai thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2023 -2024. 
36 Kế hoạch số 318/KH-PGD-ĐT ngày 04/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về xét duyệt, thẩm tra quyết 

toán ngân sách Nhà nước và kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022 
37 Quyết định số 267/QĐ-UBND, ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum. 
38 Nghị định 90/2020/NĐ-CP, ngày 13/8/2020 của Chính phủ về về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức. Nghị định 48/2023/NĐ-CP, ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức 
39 Kế hoạch 184/KH-UBND  
40 Hiện nay có 30 giáo viên đang học các lớp nâng chuẩn. 
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dục và đào tạo; phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy 

và học tập” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. Tổ chức triển khai phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội 

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Thực hiện tốt các 

chính sách về thi đua, khen thưởng nhằm thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, 

coi thi đua là động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Đẩy mạnh 

phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, những điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành. 

III. Đánh giá chung 

Các nội dung kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại phiên họp giải 

trình lần thứ nhất về công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản và trật tự xây dựng; nâng cao chất lượng giáo dục và đào 

tạo, việc đầu tư cơ sở vật chất, sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị phục 

vụ công tác dạy và học; việc cấp kinh phí, chi trả chế độ cho giáo viên và học 

sinh và việc giải quyết đơn thư, kiến nghị có liên quan đã được Ủy ban nhân dân 

huyện chỉ đạo triển khai theo đúng quy định, các địa phương, đơn vị có nhiều 

chuyển biến tích cực và từng bước đi vào nề nếp, việc xây dựng, sử dụng đất 

đai, chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, hành lang đường 

bộ ngày càng có hiệu quả đúng quy hoạch, góp phần tích cực trong quá trình 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Đội ngũ giáo viên có trình độ đào tạo 

đạt chuẩn khá cao, nhiều giáo viên nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm trong 

công tác, có sự đầu tư, nghiên cứu các biện pháp dạy học, giáo dục học sinh phù 

hợp. Học sinh ra lớp đúng độ tuổi đạt tỉ lệ tương đối cao, nhìn chung các em 

ngoan, có ý thức chấp hành nội quy nhà trường. Công tác giải quyết đơn thư, 

thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền đảm bảo 

theo quy định 

IV. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

1. Tồn tại, hạn chế: 

- Tiến độ lập, điều chỉnh quy hoạch, quy hoạch vùng của huyện chưa hoàn 

thiện nên việc triển khai xây dựng quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới 

của các xã giai đoạn 2021 - 2030 đang triển khai còn chậm; thực hiện Kế hoạch 

xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện còn chậm, một số 

địa phương còn để xảy ra trường hợp vi phạm phát sinh mới.  

- Tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần ở vùng đồng bào DTTS có lúc chưa cao. 

- Việc triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến các Kết luận 

thanh tra, kiểm toán, đơn thư về đất đai có nội dung còn kéo dài, chưa giải quyết 

dứt điểm. 

2. Nguyên nhân: Quy trình, thủ tục cho việc lập, điều chỉnh quy hoạch 

phải đảm bảo theo quy định pháp luật, liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và 

tuân thủ các bước thủ tục. Nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội còn 

hạn chế, khó khăn. Một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện đầy đủ các nội 

dung tại văn bản chỉ đạo của huyện, công tác phối hợp tham mưu có lúc chưa 

kịp thời. Một bộ phận người đồng bào DTTS cuộc sống, điều kiện kinh tế - xã 

hội còn khó khăn, một số gia đình học sinh chưa thực sự quan tâm chăm lo tới 
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việc học tập của con em, còn giao khoán cho nhà trường trong công tác quản lý 

và giáo dục. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới: 

- Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các địa phương, đơn vị tập trung triển khai thực 

hiện đảm bảo các nội dung kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Thông 

báo số 25/TB-TTHĐND ngày 05/6/2023, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện 

triển khai thực hiện thông báo kết luận Phiên họp giải trình lần thứ nhất của 

Thường trực HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng quy định. 

- Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn, 

tập trung chỉ đạo triển khai hoàn thành công tác lập, điều chỉnh quy hoạch, nhất 

là lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025; tăng cường công tác kiểm tra quản lý về trật tự xây 

dựng, quản lý đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Thường 

xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đất đai, xây dựng nhằm tiếp tục 

nâng cao ý thức, nhận thức cho các tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng đất; 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch. 

- Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học bảo đảm 

chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, trong đó tập trung triển khai kế 

hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc 

thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục đổi mới nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung xử lý những vấn đề tồn đọng kéo dài, 

các khuyết điểm theo Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các Sở, ngành 

tỉnh liên quan. 

VI. Kiến nghị: Không 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 

25/TB-TTHĐND, ngày 05/6/2023 của Thường trực HĐND tại phiên giải 

trình lần thứ nhất của Ủy ban nhân dân huyện./. 

Nơi nhận:      
- Như trên; 

- TT Huyện uỷ (b/c);                                                                                 

- TT HĐND huyện (b/c);                                                              

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- LĐ, CV VP; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

             PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
Nguyễn Minh Vương 
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